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Még nincs értékelve

Mérték   

    Augusztus 20. államalapító Szent István király ünnepe, nemzeti ünnep, Magyarország hivatalos állami ünnepe,
egyben az új kenyér ünnepe.

Augusztus 20. az egyik legrégibb magyar ünnepnap, Szent István király napja, a keresztény magyar államalapítás,
a magyar állam ezeréves folytonosságának emléknapja. Uralkodása idején István még augusztus 15-ét,
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Nagyboldogasszony napját avatta ünneppé, akkorra hívta össze Fehérvárra a királyi tanácsot és tartott
törvénynapot. Élete végén a beteg király ezen a napon ajánlotta fel az országot Sz?z Máriának, és 1038-ban ?
maga is ezen a napon halt meg. Az ünnep dátumát Szent László király tette át augusztus 20-ára, mert 1083-ban
VII. Gergely pápa hozzájárulásával ezen a napon emeltették oltárra István király relikviáit a székesfehérvári
bazilikában, ami szentté avatásával volt egyenérték?. Szent István király ünnepének megtartásáról már az
1222. évi Aranybulla els? pontja is rendelkezett.

I. (Nagy) Lajos uralkodásától (1342-1382) kezdve egyházi ünnepként élt tovább ez a nap. István kultusza Európa-
szerte elterjedt, de a királyt az egyetemes egyház nevében csak 1686-ban nyilvánította szentté XI. Ince pápa,
ünnepnapja szeptember 2. lett. A katolikus egyházf? azt is elrendelte, hogy Buda törökt?l való visszafoglalásának
évfordulóján az egész katolikus világ minden évben emlékezzen meg Szent István ünnepér?l, amelyet az
egyetemes egyház 1969 óta augusztus 16-án (egy nappal Nagyboldogasszony napja után) tart.

XIV. Kelemen pápa 1771-ben csökkentette az egyházi ünnepek számát, és a Szent István-nap megülése is
kimaradt a sorból. Mária Terézia szinte ugyanekkor a pápa hozzájárulásával elrendelte, hogy a szent király
ünnepe, augusztus 20. Magyarországon nemzeti ünnep legyen, és a naptárakba felvétessék. Ugyancsak
1771-ben Raguzából (Dubrovnik) Bécsbe, majd Budára hozatta István kézfejereklyéjét, a Szent Jobbot, amelyet
ett?l kezdve minden év augusztus 20-án körmenetben vittek végig a városon. A legenda szerint István ereklyéjét
1083-as szentté emelésekor épen találták meg koporsójában. Valószín?leg a tatárjárás vagy a török id?k alatt
veszett el, majd 1590 körül a raguzai dominikánus kolostorban találtak rá. A Szent Jobbot, amelynek ereklyetartóját
1862-ben készítették, a második világháború végén a Szent Koronával együtt nyugatra menekítették, és 1945.
augusztus 18-án hozták haza. Ma Budapesten, a Szent István-bazilikában ?rzik.

Az 1848-49-es szabadságharc leverése után hosszú ideig nem tarthatták meg az ünnepet, mert Szent István a
független magyar állam jelképe volt. Amikor 1860-ban ismét megünnepelhették a napot, az valóságos nemzeti
tüntetéssé vált. Az 1867. évi kiegyezés után az ünnep visszanyerte régi fényét, 1891-ben Ferenc József az ipari
munkások számára is munkaszüneti nappá nyilvánította augusztus 20-át, 1895-ben pedig a belügyminiszter
elrendelte, hogy ezen a napon címeres zászlóval lobogózzák fel a középületeket.

A két világháború között az ünnep kiegészült a Szent István-i, azaz a Trianon el?tti Magyarország visszaállítására
való folyamatos emlékezéssel, emlékeztetéssel. 1938. augusztus 18-án, Szent István halálának 900. évfordulója
alkalmából Székesfehérváron összeült az Országgy?lés - a kihelyezésre a négy nappal korábban megalkotott
törvény adott lehet?séget -, és augusztus hó 20. napját Szent István király emlékezetére nemzeti ünnepnek
nyilvánította.

1945 után augusztus 20-át egyházi ünnepként 1947-ig ünnepelhették nyilvánosan, az akkor több százezer embert
vonzó Szent Jobb-körmenetet a következ? évben már betiltották.

A kommunista rendszer az ünnep vallási és nemzeti tartalmát nem vállalta, de teljes megszüntetését sem látta
célszer?nek, inkább tartalmilag változtatott rajta. A munkaszüneti napnak megmaradt, szekularizált ünnepet el?ször
az új kenyér ünnepének nevezték el, majd új, szocialista államalapításként 1949. augusztus 20-ra id?zítették a
szovjet mintájú alkotmány hatályba léptetését. 1949 és 1989 között augusztus 20-át az alkotmány napjaként
ünnepelték, 1950-ben az Elnöki Tanács törvényerej? rendelete a Magyar Népköztársaság ünnepévé nyilvánította.

A rendszerváltozással felelevenedtek a régi tradíciók, 1989 óta ismét megrendezik a Szent Jobb-körmenetet. Az
1990-es els? szabad választások után megalakult Országgy?lés 1991. március 5-én a nemzeti ünnepek - március
15., augusztus 20., október 23. - közül Szent István napját nyilvánította a Magyar Köztársaság hivatalos állami
ünnepévé. A 2012. január 1-jén hatályba lépett alaptörvény is nemzeti ünnepként, Magyarország hivatalos állami
ünnepeként rögzíti augusztus 20-át. Augusztus 20-án rangos állami kitüntetéseket adományoznak, ekkor adják át
többek között a 2011-ben alapított Magyar Szent István Rendet, a legmagasabb állami kitüntetést.
Ünnepelni lehet, de közlekedni nem nagyon

Az augusztus 20-i rendezvények miatt Budapest több kerületében forgalomkorlátozásokra kell készülni a hosszú
hétvégén és a közösségi közlekedés menetrendje is változik - közölte a rend?rség és a Budapesti Közlekedési
Központ (BKK).

A Budapesti Rend?r-f?kapitányság közleményében az áll: kedd reggel 6 óráig lezárják a Lánchíd utcát és az
Ybl Miklós teret. Hétf? este 6 óráig lezárják a Szent Gellért rakpart két forgalmi sávját is a Hegyalja úttól a
Rudas fürd? végéig. Kedd hajnalig lezárják a Clark Ádám teret, a F? utcát a Halász utcától a Clark Ádám
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térig, a Lánchidat (a gépjárm?forgalom el?l), az Alagutat, valamint az Alagút utcát az Attila úttól az
Alagútig.

Emellett a Lánchíd északi járdáját a gyalogosforgalom el?l is lezárják szombat hajnaltól kedd hajnalig. A
teljes forgalom el?l augusztus 20-án 17-t?l 23 óráig lesz lezárva a Lánchíd.

Vasárnap reggelt?l hétf? hajnalig nem lehet közlekedni a Szent Gellért rakparton a Rudas fürd?t?l az Erzsébet
hídig.

Vasárnap délután 2 órától hétf?n hajnali 1 óráig lezárják a Szent Gellért rakpart, a Budai alsó rakpart, a
Krisztina körút, az Attila út, a Hegyalja út, a Naphegy utca, a Kereszt utca, a Kossuth Lajos utca, a Szabad
sajtó út és a Március 15. tér egyes szakaszait.

Augusztus 20-án, hétf?n reggelt?l kedd hajnalig lezárják továbbá a budai alsó rakpart és pesti alsó rakpart egyes
szakaszait. Szintén hétf?n este 7 órától várhatóan 22.30-ig a Margit híd (gyalogos forgalomtól függ?en) - Szent
István körút - Bajcsy-Zsilinszky út - Károly körút - Múzeum körút - Vámház körút - Szabadság híd - Szent Gellért tér
- Kelenhegyi út - Szirtes utca - Sánc utca - BAH-csomópont - Alkotás utca - Széll Kálmán tér - Margit körút -
Tölgyfa utca - Margit híd által határolt területet is lezárják.

Változik a közösségi közlekedés menetrendje is Budapesten az ünnepségek miatt. A BKK közleményében tudatta:
szombaton a Lánchíd, az Alagút, valamint a Szent Gellért rakpart Hegyalja út és Rudas Gyógyfürd? közötti
lezárása miatt kedd hajnalig a budavári buszjáratok csak Budán közlekednek, a 105-ös és 990-es járatok pedig az
Erzsébet hídon át haladva.

Vasárnaptól amellett, hogy teljes vonalán közlekedik a 17-es villamos, a nagykörúti villamosok pedig ismét
használják a Széll Kálmán téri végállomást, több korlátozás lép életbe. Rövidített útvonalon jár a 2-es villamos,
el?ször két szakaszra osztva, majd rövidített útvonalon jár a 19-es, illetve a 41-es villamos. Szintén két
szakaszra osztva közlekedik az 5-ös és 8E, a 105-ös, a 110-es és 112-es busz, illetve a Szabadság hídra
terelve szállít utasokat a 7-es és a 133E busz, a 907-es, a 908-as és a 956-os éjszakai járat.

Augusztus 20-án napközben a korábban már lezárt Várkert rakpart, Lánchíd, Alagút és Kossuth Lajos tér mellett
lezárják a pesti rakpartokat is. Emiatt a 2-es villamos újra rövidített útvonalon jár, a 19-es két szakaszra osztva, a
41-es a Krisztina körútra terelve közlekedik, emellett a 9-es busz nem áll meg a Szent István-bazilikánál, a 15-ös
és 115-ös, illetve a 105-ös busz pedig módosított útvonalon viszi az utasokat.

Az augusztus 20-i t?zijáték miatt el?ször a Lánchidat, majd este 7 órától a Margit hidat és az Erzsébet hidat is
lezárják a gyalogos forgalom el?l. A Duna-part eléréséhez a BKK a s?r?bben közleked? metrókat ajánlja. Az 5-ös
és 8E, a 9-es, a 105-ös, a 110-es és 112-es buszjárat két szakaszra osztva, a 7-es és a 133E, a 9-es és a 91-es
buszcsalád járatai terelve járnak, míg a 11-es, a 26-os, a 109-es és a 178-as buszok az eredetinél rövidebb
útvonalon közlekednek.

Bácskai Balázs - www.888.hu 

  
Tisztelt olvasók!
Legyenek olyan kedvesek és támogassák "lájkukkal" a Flag Polgári Magazin Twitter oldalát a következ? címen:
https://twitter.com/syracuse73. illetve a Facebook oldalát pedig az alábbi címen:
https://www.facebook.com/flagmagazin
- Minden "lájk számít, segíti a magazin m?ködését!

Köszönettel és barátsággal!

www.flagmagazin.hu
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